
 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 

 
 

Pubblicazione Nr: 953/2024

In Pubblicazione: dal 22/02/2024 al 07/03/2024

Repertorio Generale: 43/2024    del 21/02/2024

Data Approvazione: 21/02/2024

Protocollo: 30578/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 1.18/2023/1

Proponente: SINDACO GIUSEPPE SALA

Materia: DIREZIONE GENERALE

Struttura Organizzativa: DIREZIONE GENERALE

Oggetto: CONFERIMENTO DELL'INCARICO DIRIGENZIALE ALL'ING.
GABRIELE OLIVARI QUALE DIRETTORE DEL SETTORE STRADE E
INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 1754_12480^DecretoFirmato.pdf

d20ee25584f5159161e5cfcbd42c9962239aaf3474ffcea511ab95178ab7b605



Fascicolo  1.18\2023\1 

OGGETTO: Conferimento dell’incarico dirigenziale all’ing. Gabriele Olivari quale Diret-
tore del Settore Strade e infrastrutture per la mobilità sostenibile.

IL SINDACO METROPOLITANO

Premesso che in virtù dell’art. 1, comma 19, della L. 56/2014 il Sindaco metropolitano è di di-
ritto il
Sindaco del comune capoluogo;

Visti:

- l’art. 1, c. 8 della L. 56/2014 in base al quale il Sindaco metropolitano rappresenta l’Ente e,
tra gli altri, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all’esecuzione degli atti;

- gli artt. 50 e 109 Tuel approvato col D.Lgs. 267/2000 s.m.i., e gli artt. 19 e 53 dello Statuto
della Città metropolitana relativi alle competenze e funzioni del Sindaco ed al conferimento
degli incarichi dirigenziali;

- l’art. 44 del Testo unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Richiamati i propri decreti:

- R.G. n. 15/2022 del 31/01/2022 e R.G. n. 21/2022 del 2/02/2022, con i quali è stata approva-
ta la revisione della macrostruttura organizzativa dell’ente con decorrenza dal 1° marzo 2022;

- R.G. n. 19/2022 del 1/02/2022, con il quale sono stati aggiornati i livelli economici di gradua-
zione delle posizioni dirigenziali ed è stato presso atto della pesatura delle posizioni dirigenzia-
li effettuata dall’Organismo Indipendente di Valutazione delle Performance (OIVP) dell’Ente a 
seguito della revisione 2022 alla macrostruttura organizzativa;

- R.G. n. 215/2022 del 28/11/2022 e R.G. n. 246/2022 del 15/12/2022 con i quali sono state 
approvate modifiche alla revisione della macrostruttura con decorrenza dal 16 gennaio 2023;

- R.G. n. 232/2022 del 30/11/2022, con il quale è stato preso atto della pesatura delle posizio-
ni dirigenziali effettuata dall’OIVP dell’Ente a seguito della revisione della macrostruttura di 
cui al decreto R.G. n. 215/2022;

- R.G. n. 258/2023 del 14/02/2023, con il quale è stato conferito, fra gli altri, l’incarico ad in-
terim di Direttrice del Settore Strade e infrastrutture per la mobilità sostenibile, incardinato 
nell’Area Infrastrutture, all’arch. Alessandra Tadini, titolare dell’Area Infrastrutture;

1



Atteso che:

- con decreto dirigenziale R.G. n. 6847 del 31/08/2023 è stata avviata la procedura di mobilità 
volontaria tra enti, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001, per le motivazioni ivi indicate;

- con decreto dirigenziale R.G. n. 10806 del 21/12/2023 è stata approvata l’assunzione a tem-
po indeterminato dell’ing. Gabriele Olivari con prima assegnazione al “Settore Strade e infra-
strutture per la mobilità sostenibile” e con decorrenza dal 1° marzo 2024;

Rilevato che in data 29/12/2023 è stato sottoscritto il contratto individuale di lavoro con l’ing.
Gabriele Olivari, prot. n. 203949;

Considerata  l’idoneità dell’ing. Olivari anche sulla base dei parametri previsti dal 2°comma
dell’articolo 44 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Ritenuto di procedere all’affidamento dell’incarico dirigenziale ai sensi del citato art. 44;

Dato atto che l’incarico di cui al presente decreto potrà essere revocato, prima della scaden-
za, per
mancato raggiungimento degli obiettivi accertati attraverso il sistema di misurazione e valuta-
zione
della performance dell’Ente, come previsto dall’art. 21, c. 1, del D.Lgs. 165/01; per ragioni or-
ganizzative o per grave inosservanza delle direttive impartire dagli organi di governo dell’Ente
o per risultati negativi dell’attività amministrativa e della gestione finanziaria, tecnica ed am-
ministrativa, ai sensi dell’art. 46 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi; o per intervenuti mutamenti organizzativi alla macrostruttura della Città metropolita-
na;

Verificato che il dirigente sopraindicato non versa in alcuna situazione di inconferibilità e in-
compatibilità prevista dal D.Lgs. n. 39/2013 come risulta da autodichiarazione, prot. n. 22083
del 8/02/2024, conservata in atti;

Richiamati  gli atti di programmazione finanziaria (DUP e Bilancio di previsione), di gestione
(PEG e PIAO), il codice di comportamento dell’Ente, nonchè il decreto del Sindaco metropolita-
no R.G. n. 10 del 18/01/2024 di autorizzazione ai Dirigenti ad assumere atti di impegno di spe-
sa durante l'esercizio provvisorio anno 2024 e fino all'approvazione del Piano esecutivo di ge-
stione (Peg) 2024- 2026";

Visti:
- il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, e s.m.i.
- la legge 7/4/2014, n. 56, e in particolare il comma 50 dell’articolo unico della legge;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il D.Lgs. 30/3/2011, n. 165 e s.m.i.
- il regolamento UE 2016/679 del 27/4/2016 in materia di protezione dei dati personali;
- il D.Lgs. 150/2009 e s.m.i.;



Visto e richiamato altresì il CCNL dell’area dirigenza Enti locali e il Contratto collettivo decen-
trato
integrativo (CCDI) dell’area dirigenza del 21/12/2021;

Su proposta del Segretario Direttore Generale della Città metropolitana di Milano;

Sentito il Vice Sindaco metropolitano, nonché la Consigliera delegata alle Infrastrutture e me-
trotramvie;

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di conferire all’ing. Gabriele Olivari l’incarico di Direttore del Settore Strade e infrastrutture
per la mobilità sostenibile, incardinato nell’Area Infrastrutture, con decorrenza dal 1° marzo
2024 e per una durata di 3 anni, salvo intervenuti mutamenti organizzativi alla macrostruttura
dell’Ente che potranno intervenire anteriormente a detto termine anche in ragione di quanto
previsto dall’art.47 dello Statuto metropolitano; per effetto, dalla stessa data cessa l’incarico
ad interim conferito all’arch. Alessandra Tadini con decreto R.G. n. 25/2023;

2. di dare atto altresì che al dirigente incaricato compete il seguente trattamento economico:
· stipendio annuo lordo, compreso rateo di tredicesima mensilità e indennità di vacanza con-
trattuale, per la parte fissa del trattamento;
· retribuzione di posizione, correlata all’incarico dirigenziale di 3^ fascia attribuito, secondo la
pesatura effettuata dall’Organismo Indipendente di Valutazione delle Performance (O.I.V.P.)
dell’Ente;
· retribuzione di risultato, parte variabile del trattamento, basata sulla valutazione della per-
formance  individuale  e  della  verifica  del  raggiungimento  dei  risultati,  come  attestata
dall’O.I.V.P.;

3.  la  contestuale  delega  al  dirigente  nella  titolarità  del  trattamento  dei  dati  personali
nell’ambito delle competenze risultante dal Registro del Titolare dell’Ente, nonché delegando
la conseguente messa in atto di misure tecniche e organizzative adeguate a garantire che il
trattamento dei dati personali sia effettuato conformemente al regolamento europeo 2016/279
del 24 aprile 2016, anche con l’ausilio e la consulenza del Responsabile della protezione dei
dati della Città metropolitana di Milano, giusto decreto n. 39/2018;

4. di rinviare agli strumenti di programmazione dell’Ente in ordine agli indirizzi e agli obiettivi 
che ciascun dirigente dovrà conseguire;



5. il dirigente attuerà gli obiettivi di trasparenza finalizzati a rendere i dati pubblicati di imme-
diata comprensione e consultazione per i cittadini, ex art. 15 D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. secondo 
quanto dettagliato negli atti di pianificazione e programmazione dell’Ente;

Il Segretario Direttore Generale è incaricato dell’esecuzione del presente decreto.

Giuseppe SALA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



�

�

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�� �

�

�

�

�

�������	
������	�
���������������	�	�������	���

�

�

�

���������������������	
�����
	���������
�����	��	�
���������
����	������������������
	���
������������
��

���������������

�

�

�

���������
��������������������������� �����������	��	��������	����
��!�������������"��
	��
������

�

���������	
��	�������	���
�	�	�������������	���	�	��������	�����������		

	


���	��#�����������	�$��������	�����	%�������	��������������!	����	�����	$�����������	
����
&�	�	$�����'	����() �

*�+����,,-./0001 ��������	�������	�������	����������	%����� �

��������	�

��	��	���	�������	��	����	
����	���������	
�	���������������	� �	���������������!	�	�����	
����	

����	"	�	�#	
��	��$���	%	�����	#&�'!	��	'"��

#�	���!��������2	

���	����������#���3	���
	3��������
���	��%������	������������*������45./0�4 �����#������ ���	#���

�#�����������3������4�	��� �������3�����
	��
&���.����
	��
&� �������	�63�����
��!�������	��	����������������	�	�

������	����

����	� �	�������	���������	�	��������	������������	������ (����
�	
�	������������

7���87������.�99���9�"����+��9��

�

�

�

�

��7�����
���:������;�7�7<�������9�"=��"���������	����
�3����� �����	��������������	��	 �	�
��!������������
	��
&�����#������	�������������
�����

	�
������
&��	%%�	���������	���
���	�������	�����������	������#������	��
	�������������������������%�����
������������
��+��	�� �	�
������


&��	%%�	����#�������
	��
&������
�������
	��
&������������������������#	��������	�����!��	�$�	����	��3%%��
&��	��������	$��������#�����

	���#�������!������	���	�!	#�������63�����3����� �	�
������
&����	�����	���
����������������	������������$$��������
���
:������;�7��+�9�����9�"=��"���������"�%%���������������������
3��#�����
��!�������"��
	��
������
������� �	����	������
	���$	 �

�������������������������������63����
�������� ���	��	�����	���$	�����"��
	��
�����"	��3�$�����������#���������������
	��
&����
	��
&�����

�������������������#	��������	�����!��	�$�	����	��	��3%%��
	�	��������	$�����
&��
��!����
���"��
	��
� �����#�������������	���#����

���!������	����

0022083 | 08/02/2024



�

�

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

/� �

�

��������������)!�

'�	�������	#�����	���
��	$�����������	��$$	$�����
&���	�����������������������
�����
�����
	������������3���#��

�����������#����	�$	 ��##����
&����
�#����%���!�
�����63	�3�63���	�3�	�����	����	�������
��#��$�����	#�����

	����������	���#������%��������	����������������	�	�������	��>�

*�	�������	#����	#3���������3����������	�����	�������������������������� ����
���	%��	$�����
���������������#	������

63	�3�63������������%3���	�	��	����������������	�	�������	����

+�	
&���,��	����� ��,�	!!���������������
�������	�� ��,	
���3�����
��#�#���������������
����� �&	�������
�����

�	������� !��	�$�	��� 
��� 	����� ��������� ���#	��� 	#����� ���������� ��� 	���#���� �� ��
������� ��������� 	��"��
	��
��

�������$�	���	�����������	!!��	��>�

	-�	
&���,��	�������,�	!!���������� �����
�������	�� ��,�
���3�����
��#�#���������������
������&	����	#3�����

&	����	��3	����������
������	�������!��	�$�	���
����	����������������	�	�������	�� ��##����
������	������

�	�����������	�#	������������	���
��	��>�

���������
������?�
���	��#����
&� �����
	�����������	 ��2�!!�
	
�	�����	������	����	���
��3�63��
����$���	�	�

	��	�����$������������#���3	���
	3��������
���	��%�������

���������
��������
&�	�	�	�����@��

�� 
�	 ��������� �	�� ��������� ��
������� �� �#������� 	���#���� ��������� 	���� �3�� �	������� ��� ���3	$����� ���


��!������	�
&�������$�	����������������'	����) �
���	�/�����*�+����)/./0�41 �
�������������������	���

�##����������������	��������	!!���������������
�������	�� �����
���3���������
��#�#����>�

�� 
�	����������	���	���
��	���	��2	��$����������
���������	���#����
&������	���
���#������������������������

�##����������������	����� �	!!���������
�������	�� �����
���3��������
��#�#��������3��������������
���

��� 63	��� 	%%�	� �	������� ��� !��63���	$����� 	%��3	�� � �##��� � ��� ��������� ��� ���	��$$	$����� 
���
3�� ���

������
������ �� ��� 
���3��� 	%%�	� 
	3�	� ��������� �� ��	#�� �����
�$�	� �� �	������� ��� 
������� �� ��%����

�����!�
	��#� ��##������� ���������������	��$$	$��������
3�� ��	� �3���� �
3�	���� ����
3�	�������	����� �

�##���� ��� ���� � 	���
�	$���� � 	�
&�� ���� ��
����
�3�� � 
����	�� � ��
����� �� ��	%��������� ��� 
3�� ��	�

	��������	���������������������������'	����(�����*�+����)/./0�41>�

�� 
�	�����������������	�����
	������
3�������	�����	#���	���������
��#�����$	��



�

�

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

4� �

���������
���������������	�	�
��3��
	�����������#	����������#���3	���
	3����������	##��3�	���
���	��%��������

	�
��3��
	����#���3	��������#��3���#	��	$�����	�������3	$�������
&�	�	���
����	������������
&�	�	$���� ����
&A�

	��������	���	��3	��������	���
&�	�	$������3��	����3�������$	����3�	�������
	3��������
���	��%����� �
���	��#����

���63	��������������	��2	����/0 �
���	�- �����*���������45./0�4�����2�����������	

���	�	���
&�	�	$���������	
���

�
��0(.0/./0/,��������������������������������������������������������������������������������������������������<���	�

�����������������
���������	
������
��	�
����	�
�
�������	
	����
	���	����	��������	�	���	�����	�������	�	�����	��������	

�

�

�

�

��!���	��#	�	������������"	�����4����������	������'8�1�/0�).)(5�����/(.0,./0�)�

���	�������	�������	������������
�������	�����������$�����#�������	��!�����������
����������������63	��������

��
&��������#���	����3����$$	�����
�3��#	�����������	����
�����

�

�

��0(.0/./0/,������������������������������������������������������������������������������������������������������<���	�

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
���������	
������
��	�
����	�
�
�������	
	����
	���	����	��������	�	���	�����	�������	�	�����	��������	

�


